
  

 
 

 

COMUNE DI SOVERIA MANNELLI 
Provincia di Catanzaro                                                  

  

 

 

 

 
COPIA 

 

Determinazione del Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

 

N.   152  del  5/12/2016 

  

Progressivo Generale   272 
 

 

Responsabile dell’Area : Dott.ssa Silvana SIRIANNI 

 

 

Oggetto: 

PAC  ANZIANI - Primo riparto - Assistenza domiciliare integrata (ADI)   neel   

Distretto   Socio-sanitario   del  Reventino,  - Liquidazione  fattura  in  favore  

Soc.  Coop CEPROS di Lamezia Terme    -    Servizio    Assistenza    domiciliare   

integrata socio-sanitaria (ADI) - Ottobre 2016 

 

 

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 

 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

 



PREMESSO che questa Amministrazione, nella propria qualità di Capofila  del Distretto Socio 

sanitario del Reventino, ha presentato un Progetto per partecipare al Piano Azione Coesione (PAC) 

- Programma Nazionale Servizi di Cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti; 

 

CHE, in particolare, il Progetto riguardante il Piano di Intervento per Servizi di Cura agli Anziani 

non autosufficienti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 4.12.2013,  è stato 

autorizzato con Decreto dell’Autorità di Gestione  n. 146/PAC del 26.08.2014; 

 

CHE, in data 19.02.2015, come richiesto da questa Amministrazione con nota n. 6053 del 

20.02.2015, è stato autorizzato l’aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa del 

suddetto Piano di Intervento, comprendente i due distinti progetti di seguito elencati: 

 

• Scheda 1: Assistenza socio-assistenziale integrata con servizi sanitari del Distretto sanitario 

del Reventino (finanziamento; fondi PAC Euro 220.478,00) 

 

CHE, con deliberazione Consiliare n. 7 del 4.04.2013,  veniva istituita la Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Soveria Mannelli e Decollatura, ai sensi dell’art. 33 – comma 3bis del 

DLgs 163/2006; 

 

CHE, con  determinazione A/A n. 165 del 30.12.2014, veniva indetta  procedura aperta ai sensi 

dell’art. 3 comma 37 e dell’art. 55 comma 5 del Dlgs 163/2006 e s.m.i., con il criterio 

dell’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del medesimo 

DLgs, per l’affidamento DEI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) 

PER PERSONE  ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE 

Distretto socio-sanitario del Reventino - Comuni di Soveria Mannelli,  Carlopoli, Conflenti,  

Decollatura,  Martirano, Martirano Lombardo, Motta Santa Lucia San Mango 

d’Aquino, Serrastretta;  
 

CHE, con la medesima determinazione, venivano approvati  il Bando di Gara ed i documenti 

correlati; 

 

CHE il suddetto Bando di Gara veniva pubblicato in GURI  - 5^ Serie Speciale – Anno 156 – N. 90 

del 3.08.2015; 

 

CHE, alla medesima data, il Bando di Gara, nonché tutti gli atti correlati venivano pubblicati sul 

sito del Comune di Soveria Mannelli, ed inviati, per la relativa pubblicazione, a tutti i Comuni 

facenti parte del Distretto del Reventino; 

 

CHE, con determinazione A/A n. 80 del 31.08.2015,  venivano fornite precisazioni in ordine alla 

gara di cui in oggetto, e, con successiva determinazione A/A n. 82 del 10.09.2015, preso atto che un 

problema tecnico sul sito dell’AVCP aveva reso non disponibile il CIG per quasi una settimana, si 

stabiliva di prorogare il termine della gara, fissando alle ore 12,00 del giorno 25.09.2015 il termine 

per la presentazione delle offerte, ed alle ore 13,00 del 28.09.2015 la prima seduta per l’apertura 

delle offerte; 

 

DATO ATTO  entro il suddetto il termine previsto (ore 12,00 del 25.06.2015) pervenivano le 

seguenti n. 3 offerte: 

1 -  COOP. ADISS MULTISERVICE SCS - Prot. 4951 del 15.09.2015; 

2  - CONSORZIO PRIVATASSISTENZA – PROT. 5108 DEL 24.09.2015; 

3 – RTI CEPROS (mandataria) e Cooperativa Primavera (mandante) – PROT. 5132 DEL 

25.09.2015, ORE 11,37; 



 

VISTA la  Determinazione Area Amministrativa n. 87 del 26.09.2015,  con la quale, a norma 

dell’art. 84 del Codice dei Contratti, si procedeva alla nomina della Commissione per l’esame delle 

offerte; 
 

VISTA la Determinazione A/A n. 117 del 23.12.2015,  con la quale venivano approvati   i verbali di 

gara  in data 5/10/2015, 26/10/2015, 11.11.2015, 9.12.2015 e 21.12.2015, e veniva dichiarata 

definitivamente aggiudicataria della gara d’appalto per l’affidamento DEI SERVIZI DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) PER PERSONE  ANZIANE NON 

AUTOSUFFICIENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE Distretto socio-sanitario del Reventino - 

Comuni di Soveria Mannelli ,  Carlopoli, Conflenti , Decollatura, Martirano, 

Martirano Lombardo, Motta Santa Lucia San Mango d’Aquino, Serrastretta l’ ATI 

CEPROS -  PRIMAVERA, con il punteggio complessivo di punti 82,60, ed un ribasso percentuale 

del 5% sull’importo a base d’asta, per un importo di aggiudicazione di Euro 195.043,66 oltre iva 

5% per un importo complessivo di Euro 204.795,85; 
 

CONSIDERATO che  l’efficacia della suddetta aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11 – 

comma 8 – del Codice dei Contratti, veniva subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti prescritti dall’art. 

38 del Codice stesso, dichiarati in sede di gara da parte dell’aggiudicatario; 
 

CHE tuttavia, stante l’urgenza di dare comunque inizio al servizio, nelle more  all’acquisizione 

della documentazione e al fine di non provocare un grave danno all’interesse pubblico,  determinato 

dall’impossibilità di rispettare il termine ultimo di attuazione previsto dal PAC Anziani primo 

riparto a causa della mancata attivazione del servizio di ADI nei  Comuni del Distretto, si procedeva 

all’affidamento temporaneo del servizio in favore della Ditta  aggiudicataria  RTI Ce.Pro.S -

Primavera, Capogruppo Ce.Pro.S, con Verbale in data 12 gennaio 2016; 

 

VISTO il Verbale di consegna in Via d’urgenza ex art. 302  del  DPR 207/2010  e art. 11 – comma 

9 -  del  DLGS 163/2006; 

 

VISTO  il Contratto REP n. 1/2016 relativo all’affidamento del servizio, stipulato in data 

08.04.2016 e registrato al n. 931 dell’11.04.2016 – serie IT, in scadenza al 31.08.2016; 

 

VISTA la nota 5996 del 3.11.2016, successivamente integrata con nota 6197 del 15.11.2016,  con 

la quale, sulla base delle istruzioni fornite dall’AdG con il Vademecum per i Beneficiari, si 

chiedeva l’autorizzazione a proseguire l’attività relativa al Piano Intervento Anziani – Primo 

Riparto, al fine di completare la scheda di Intervento 1), fornendo ulteriori servizi fino alla 

concorrenza complessiva di Euro 134.223,00, pari alla somma non spesa alla data del 31.08.2016; 

 

VISTA la nota dell’AdG 7083 del 16.11.2016, in atti al n. 6237 di pari data, con la quale veniva 

comunicato l’accoglimento della sopra citata istanza; 

 

DATO ATTO che il servizio in favore degli utenti non è mai stato interrotto; 

 

VISTA la fattura n. 47/E del 25.11.2016, in atti al n. 6585 del 5.12.2016, emessa da CEPROS – 

Soc. Coop. Sociale Onlus, per l’importo complessivo di Euro 43.550,48, di cui Euro 41.476,65  per 

imponibile ed Euro 2.073,83 per IVA 5%, relativa  alla gestione del servizio in oggetto nel periodo 

ottobre 2016, secondo il seguente prospetto: 

• Ore OSS n. 1405  X 17,83 = Euro 25.051,15 

• Ore OSA n.  950  X 17,29 = Euro 16.425,50 

• IVA 5% = Euro 2.073,83,00 



 

VISTA la nota n. 91 del 5.12.2016,  in atti al n. 6588 di pari data, con la quale la CEPROS ha  

trasmesso la documentazione relativa alla fattura 47/E del 25.11.2016, inerente la gestione del 

servizio in oggetto nel mese di ottobre 2016; 

 

CONSIDERATO che la suddetta documentazione, ritenuta valida e sufficiente ai fini della 

convalida dell’esecuzione del servizio comprende: 

• Prospetto del servizio prestato dagli operatori; 

• Copia fogli di presenza degli operatori, controfirmati dagli assistiti; 

 

DATO ATTO che la sopra citata scheda di intervento 1 - “Assistenza socio-assistenziale integrata 

con servizi sanitari del Distretto sanitario del Reventino (finanziamento; fondi PAC Euro 

220.478,00)”, prevede n. 7000 ore per OSS, n. 3000 ore per OSA, non ancora completamente 

utilizzate; 

 

RITENUTO poter procedere al saldo della fattura n. 47/E del 25.11.2016, emessa dalla CEPROS – 

Soc. Coop. Sociale Onlus, con riferimento al Servizio ADI Anziani nel Distretto socio-sanitario del 

Reventino – mese ottobre  2016; 

 

VISTO il CAP. 1910/R   del Bilancio 2016; 

 

RICHIAMATI: 

• il CUP  J41B15000030003; 

• il CIG: 6079594FAA; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della  Ditta CEPROS – Soc. Coop. Sociale 

Onlus, con sede in Lamezia Terme, la somma complessiva di Euro 41.476,65  a 

saldo della fattura n. 47/E del 25.11.2016,  relativa  alla gestione del servizio in 

oggetto nel mese di ottobre 2016,  con riferimento specifico a n. 1405 ore OSS e n. 

950 ore OSA, demandando all’Ufficio di Ragioneria di porre in essere gli 

adempimenti di cui all’art.1 comma 629 della Legge 190/2014 (Split payment PA) 

per il versamento dell’IVA pari ad Euro 2.073,83 per il complessivo saldo di Euro 

43.550,48,  IVA compresa. 

 

2. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sul cap. 1910/R del Bilancio 

2016 “Progetto PAC .- Servizi di cura per Anziani”. 

 

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del relativo mandato di pagamento, con accredito 

sul  c/c bancario comunicato dalla Ditta quale conto corrente dedicato, ai sensi della 

legge 136/2010. 

 

4. DI DARE ATTO che CUP e CIG del presente provvedimento sono i seguenti:  

CUP  J41B15000030003; CIG: 6079594FAA. 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Regione Calabria – 

Dipartimento 7 ed al  Ministero dell’Interno - Autorità di Gestione Fondi PAC, per il 

relativo rimborso. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

  

  

  

  



 

 

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott.ssa Silvana SIRIANNI 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Dott. Ferdinando PIRRI  

 

 

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/_____ 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Dott. Ferdinando PIRRI  

 

 

 RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera per uso Amministrativo. 

 

 

Soveria Mannelli lì   

 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA  

Dott.ssa Silvana SIRIANNI  

 

 

 


